ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ
Bistr,
GENERAL

/
б December 1983
RUSSIAN
ORIGINAL: ARABIC

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СИРИЙСКОЙ АРАБСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ
6 ДЕКАБРЯ 1983 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА

БЕЗОПАСНОСТИ

Ссылаясь на письмо, распространенное главой делегации Соединен-
ных Штатов и изданное в качестве документа s/16I97 от 4- декабря
1983 года, в котором утверждалось, что удары Соединенных Штатов с
воздуха по позициям сирийских войск в Ливане были осуществлены в
порядке самообороны, мы хотим заявить следующее:

1. Высшие официальные лица правительства Соединенных Штатов,
в частности министр обороны, выдвигали многочисленные угрозы в
отношении Сирии, и вслед за этими угрозами самолеты Соединенных Шта-
тов осуществляли разведывательные полеты с целью подготовки актов
агрессии»

2
О
 Самые элементарные положения военных уставов гласят, что,

если какой-либо иностранный самолет пролетает над войсками другой
страны, эти войска должны оказать ему противодействие с целью защи-
ты своей безопасности и самих себя.

3* Неоднократные угрозы Соединенных Штатов дают нашим военно-
воздушным силам, в соответствии с логикой этой страны, право следить
в порядке самообороны за передвижениями войск Соединенных Штатов в
Средиземноморье и Ливане» Если они будут это делать, разве Соеди-
ненные Штаты не будут оказывать им противодействия?

4. Вызывает удивление и изумление тот факт, что делегация Сое-
диненных Штатов толкует эти акты агрессии как самооборону

0

Логика, используемая Соединенными Штатами, противоречит Уставу
Организации Объединенных Наций и обязанностям правительства Соединен-
ных Штатов как сверхдержавы и постоянного члена Совета Безопасности.

Прошу Вас распространить это письмо в качестве официального до-
кумента Совета Безопасности»

83-34-247

Диа-Аллах эль-ФАТТАЛ
Посол

Постоянный представитель